COMISSÃO DE EDUCAÇÃO - CE

REQUERIMENTO Nº 2023

(Do Sr. Atila Lira)

Requer a realização de Audiência Pública para

debater o Projeto de Lei 2961/2022 que Cria o Programa
de Apoio ao Estudante da Educação Superior e altera a Lei
nº 10.260, 12 de julho de 2001, que dispõe sobre o Fundo
de Financiamento ao Estudante do Ensino Superior.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255, combinado com o artigo 24,

III, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, a
realização da Audiência Pública para debater o Projeto de Lei 2961/2022, Cria o Programa
de Apoio ao Estudante da Educação Superior e altera a Lei nº 10.260, 12 de julho de 2001,
que dispõe sobre o Fundo de Financiamento ao Estudante do Ensino Superior.

Para debater este tema, sugiro a presença dos seguintes convidados:

- Secretária de Regulação e Supervisão da Educação Superior, Sra.
Helena Maria Sant'ana Sampaio Andery;

- Secretária de Educação Superior, Sra. Denise Pires de Carvalho;

- Diretor Presidente da ABMES , Sr. Celso Niskier

- Presidente da AMIES – Associação dos Mantenedores Independentes
Educadores do Ensino Superior, Sr. Moses Haendel  Melo Rodrigues

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto em discussão Prevê a concessão de bolsas integrais para
estudantes integrantes de famílias com renda per capita mensal de até um salário mínimo
e meio e bolsas parciais de cinquenta por cento para estudantes integrantes de famílias
com renda per capita mensal de até três salários mínimos. A proposição dispõe que o valor
da bolsa integral deva corresponder, em cada curso, ao valor anual ou semestral dos
encargos educacionais praticados pelas instituições de ensino superior em cujo curso o
estudante beneficiário estiver regularmente matriculado.

*C
D2

33
25

43
55

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Átila Lira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233254355300

RE
Q

 n
.1

31
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

06
/2

02
3

09
:5

0:
12

.1
23

 -
CE

https://www.gov.br/mec/pt-br/composicao/quem_e_quem/secretaria-de-regulacao-e-supervisao-da-educacao-superior/helena-maria-santana-sampaio-andery

Nesse sentido, atendendo pedido desta comissão, em especial do Deputado
Tarcísio Motta, é que solicitamos a presente audiência publica para ampliar o debate para
uma melhor compreensão do tema.

.

Por essas razões apresento o requerimento.

Sala da Comissão, em 05 de junho 2023.

Deputado Atila Lira

PP-PI

*C
D2

33
25

43
55

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Átila Lira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233254355300

RE
Q

 n
.1

31
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

06
/2

02
3

09
:5

0:
12

.1
23

 -
CE